Publicado no D.O.E. de:

12/09/2023

Seção III - página:

230

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/05/2023 – PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–

2023/12896

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO, 199 – BAIRRO: CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

2224 – Língua Estrangeira Moderna – Espanhol (BNC/ BNCC/ ETIM / MTec /

EM com Ênfases)(Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio (MTec –

Programa Novotec Integrado))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

3/ DANIELA ANRDE DA SILVA / 681572474 / 02168572950

5/ LUCAS RAFAEL CORNETTI DE CASTRO OLIVEIRA / 463909483 /

40438366867

7/ JOÃO PAULO DOS SANTOS CARVALHO GUIJARRO / 40.850029–3 /

32114455874

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

5/ LUCAS RAFAEL CORNETTI DE CASTRO OLIVEIRA / 463909483 /

40438366867 / 30,50

1/ MARIA TERESA SAMPAIO ALMEIDA / 13871802–7 / 06242572826 / 29,88

7/ JOÃO PAULO DOS SANTOS CARVALHO GUIJARRO / 40.850029–3 /

32114455874 / 28,50

3/ DANIELA ANRDE DA SILVA / 681572474 / 02168572950 / 23,00

2/ ELIZABETH REGINA HONORATO VICENTINI / 34949003X / 29445277899 /

7,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

Tema 1 – PRÁTICAS DE ESCUTA E ORALIDADE – Compreensão geral e

específica de textos orais: estratégias de leitura

Tema 2 – PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA – Leitura e compreensão de

textos escritos e multissemióticos: identificação de modificadores de substantivos,

verbos ou adjetivos presentes na produção textual.

Tema 3 – PRÁTICAS DE ANÁLISE LINGUÍSTICA –  Terminologias técnicas e

científicas e vocabulários específicos: sinônimos, antônimos, siglas, abreviações e

acrônimos.

Duração máxima da aula: 10 minutos

Data: 19/09/2023

Horário: 8h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).